
Page 1 of 3 

 

     DETERMINAZIONE AREA2 N. 111/2023  

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 111/2023 
 
Oggetto: SERVIZIO INERENTE IL PROCEDIMENTO PER L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE FONTANA DEL GUERCIO AI SENSI DELL’ART. 14 LR 
86/83. – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
CIG Z553AC1B33 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
Assunta nel giorno 08 del mese di SETTEMBRE dell’anno duemilaventitre 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n°56/2023, di avvio della procedura di 
selezione di invito a presentare offerta per l’espletamento del servizio di cui trattasi; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n°66/2023, di aggiudicazione provvisoria della 
procedura di selezione per l’espletamento del servizio di cui trattasi, al Dott. Nicola Gallinaro - Dottore 
forestale CF GLLNCL64D12G224J, P. IVA 01945210985, con studio in VIA A. DEL SARTO 34 – 
TOSCOLANO MADERNO (BS);  
 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni prodotte dall’aggiudicatario in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali di cui agli artt. 80/83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTA la regolarità dei controlli eseguiti, tra cui  regolarità contributiva in data 07/08/2023 prot 156048 

CRCPA da parte di Epap. 

 
DATO ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, è 

stato individuato il CIG Z553AC1B33 e che i professionisti dovranno assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata legge; 
 

RITENUTO di impegnare la somma di € 10.835,50 oltre 433,42 euro di oneri previdenziali e € 
2.479,16 di IVA nella misura di legge, per un importo totale lordo pari a € 13.748,08. a favore di Dott. 
Nicola Gallinaro - Dottore forestale CF GLLNCL64D12G224J, P. IVA 01945210985, con studio in VIA 
A. DEL SARTO 34 – TOSCOLANO MADERNO (BS); , per il servizio in oggetto; 
 

PRESO ATTO che le somme di cui al presente atto trovano allocazione come di seguito specificato:  
- Dott. Nicola Gallinaro, € 13.748,08 così ripartito: 

 
 
 

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture del Parco delle 
Groane, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 24/07/2007; 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2023 09 02 1 03 00.703 U.1.03.02.11.009 13.748,08 



DETERMINAZIONE AREA 2 n. 111/2023 

 

Pagina 2 di 3  

 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione C.d.A. n. 
43 del 27.09.05 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 9 del 20.12.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2023-2025 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2023-2025” 
  
VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico di 

Posizione Organizzativa area Finanziaria e Tecnico”; 

D E T E R M I N A 
 

 
1) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 
all’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto all’ 
operatore economico Dott. Nicola Gallinaro - Dottore forestale CF GLLNCL64D12G224J, P. IVA 
01945210985, con studio in VIA A. DEL SARTO 34 – TOSCOLANO MADERNO (BS), che ha offerto 
un importo netto pari a € 10.835,50 oltre 433,42 euro di oneri previdenziali e € 2.479,16 di IVA nella 
misura di legge, per un importo totale lordo pari a € 13.748,08. 
 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
3) DI DARE ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/2010, è stato individuato il CIG Z553AC1B33 e di dare mandato affinché detto numero sia 
indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente; 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
6) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2023 09 02 1 03 00.703 U.1.03.02.11.009 13.748,08 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


DETERMINAZIONE AREA 2 n. 111/2023 

 

Pagina 3 di 3  

7) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 
8) DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Mauro Botta;  
 
10) DI DEMANDARE al RUP: 
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
11) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Milano, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
12) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. il presente 
provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 dello stesso d.lgs.; 
 
13) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento; 
 
14) DI INVIARE la presente, per doverosa conoscenza, all’Operatore economico incaricato. 
 
15) DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “amministrazione trasparente” del sito dell’Ente ai 
sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
 
Solaro, 08/09/2023 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Arch. Mauro Botta 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 
 


